


   

I 

 



   

II 

 



   

I 

 

目  录 

前 言 .......................................................................................................................................................... I 

1. 总 则 .................................................................................................................................................... 1 
[...]
池中的滤料。将管理和维护工作纳入操作规程，不另设机构和人员。 

6.3.1.3 机械保养含油废水 

（1）废水排放情况 

本工程共布设一处机械保养站，高峰期机械保养含油废水排放量为 4m³/d。含油

废水中主要污染物成分为 CODCr、SS 和石油类，其浓度分别为 25mg/L～200mg/L、

500mg/L～4000mg/L 和 100mg/L。 

（2）处理目标 

对含油废水进行油水分离，废油全部回收并交由具资质单位处置。出水石油浓度

小于 5mg/L，处理后的废水蓄于蓄水池，可完全用于机械或零部件的再次冲洗，或用

于周边设施区道路洒水降尘。 

（3）处理方案 

拟定以下两种处理方案进行比选 

方案一：采用成套油水分离器。其特点是油水分离效果好，油分回收率和去除率

高，适用于高含油量废水，能满足机修系统承担大修任务时石油类高峰浓度达标排放

要求，但设备投资高，修理保养要求高。 

方案二：采用小型隔油池（间歇处理并投加混凝剂）。废水中的悬浮物及石油类

在沉淀池内经絮凝沉淀后得以去除，其特点是构造简单，造价低，管理也方便，仅需

定期清池。 

考虑到本工程机械保养场废水排放量少，拟采用方案二处理，处理流程见图 6.3-

5。在本工程机械保养场修建处理池，在处理池入口处设置隔油材料，含油废水通过

集水沟经过隔油材料自流进入水池，蓄满后回收浮油，停留 12h 以上到第二天排放，

处理后的废水用于机械或零部件的再次冲洗，或洒水降尘。 



 

193 

 

 

图 6.3-5  含油废水处理工艺流程示意图 

 

（4）处理方案初步设计 

根据小型隔油池处理工艺，修建 1 座矩形处理池，内用隔油材料分割为隔油池和

沉淀池，分别以 1d 和 2d 废水量修建，蓄水池按照 6d 废水量设计。根据工程特性，

将含油废水处理设施纳入到机械修配保养场布置中统一考虑，构筑物利用场地内附近

空地进行布置。具体选址结合现场实际条件进行调整，满足废水处理功能为准。处理

池剖面见图 6.3-6，废水基坑设计图见图 6.3-7，处理池工艺设计参数见表 6.3-7，处理

设施工程量见表 6.3-8。 

 

图 6.3-6  含油废水处理设施剖面图 

 

 

图 6.3-7  废污水处理池典型设计图 



 

194 

 

表 6.3-7               含油废水处理系统构筑物设计参数 
构筑物名称 主要工艺参数 

隔油池 设计去除率 80%，停留时间 1.0h，隔油材料更换周期根据使用情况确定 

沉淀池 设计去除率 90%，投加混凝剂，停留时间 12h，浮油回收，定期清理底泥 

蓄水池 以容纳 6d 废水量设计 

备用池 以容纳 1d 废水量设计 

 

表 6.3-8                 含油废水处理设施工程表 

废水排

放量

(m3/d) 

矩形处理池净尺寸 蓄水池净尺寸 备用池尺寸 建筑工程 主要设备 

池长 

(m) 

池宽 

(m) 

池深 

(m) 

占地

面积

(m2) 

池长 

(m) 

池宽 

(m) 

池深 

(m) 

占地

面积

(m2) 

池长 

(m) 

池宽 

(m) 

池深 

(m) 

占地

面积

(m2) 

土石

方(m3) 

混凝土 

(m3) 

钢筋

(t) 

50W-10-10-0.75

型潜污泵（单台

功率 0.75kW） 

4 3 3 2.2 9 6 3 2.2 21 3 3 2.2 9 103 45 1.4 2 台/1 用 1 备 

 

（5）运行管理与维护 

①要求在设备停放场附近设置专门的集中冲洗场，对工程施工中的各类运输、装

卸汽车等运输机械进行集中冲洗，冲洗废水通过集水沟进入隔油池进行处理，油污每

周清理一次，清理时使用备用沉淀池继续收集废水处理。 

②严禁将机械保养、机修废水直排周边环境，处理后的废水全部进入蓄水池，回

收利用。 

③运行过程中及时清洗更换隔油材料，及时回收浮油，含油废水处理设施的管理

和维护工作需纳入机械停放场的日常管理，不另设机构和人员。 

④施工结束后待沉淀池蒸发完后进行池底清理，清理废渣运到垃圾填埋场，清理

后将沉淀池覆土填埋。 

6.3.1.4 基坑排水 

（1）废水特点 

基坑初期排水主要为围堰闭气后基坑集水、基础和堰体渗水，成分为河水，污染

物主要为 SS，无其它有毒有害污染物，具有排水量大、历时短等特点。 

（2）处理目标及方案 

如果修建大型构筑物来处理这部分初期排水，工程开挖造成的环境破坏、修建过

程中“三废”排放对环境的不利影响较大。因此，从技术经济角度分析，对基坑初期排

水进行处理是既不经济也不现实。 

根据以往一些工程施工经验，基坑排水若有条件可以用作混凝土拌和或砂石料加

工系统生产用水。根据其它水电项目对基坑水的处理经验，仅向基坑投加聚合氯化铝

絮凝剂，让坑水静止沉淀 2h 后悬浮物浓度一般能降到 200mg/L 以下，对初期排水中



 

195 

 

的 SS 消减作用显著。 

基坑经常性排水主要包括围堰堰体渗水、大坝基础开挖和混凝土填筑和雨季基坑

积水及雨季右岸山体汇水等，主要污染物为 SS，坑水呈碱性，排入河道后会使河水

浑浊且 pH 值升高。因此，建议投加聚丙稀酰胺的混合物处理，该混合物对碱性高、

SS 含量高的水处理效果较好，建议使用这种絮凝剂。 

（4）运行管理与维护 

基坑废水处理设施简单，处理设施的管理与维护工作由施工人员执行，不另设机

构和人员。处理设施周围布设围栏，避免野生动物跌入溺亡。施工结束后，对沉淀泥

沙、防渗膜等进行清理，对开挖洼地进行回填，基地平整。 

6.3.1.5 隧洞废水、炸药残留物 

（1）隧洞废水 

①废水特征 

根据工程施工的特点，废水在隧洞施工过程中会大量流失，只有少部分能够被集

中收集，该类废水中的主要污染物质除岩石碎屑、悬浮物外还有少量硝基苯等物质，

通过采用环保乳化炸药，可消除硝基物质。 

②处理目标 

采用沉淀池收集后，自然蒸发消耗，严禁以任何形式排入河道。 

③处理工艺 

废水经收集后，通过排水管排出洞外沉淀池自然沉淀蒸发消耗。沉淀池的容积，

根据废水排放量确定，各沉淀池均需要防渗衬砌，衬砌方式与机械冲洗废水沉淀池相

同，施工结束后待各池蒸发完后进行池底清理，废渣清运至弃渣场，沉淀池清理后覆

土掩埋。处理工艺见图 6.3-8。 

 

图 6.3-8  隧洞施工废水处理工艺流程图 

④方案初步设计 

在隧洞进出口各布设 1 个沉淀池，每处沉淀池以容纳 5d 废水量为设计标准。池

体采用浆砌石砌筑，底部为砂砾石垫层。施工废水处理设施工程量见表 6.3-9。 



 

196 

 

表 6.3-9               隧洞施工废水处理措施工程表 

名称 
5d 废水排放量

（m³） 

单池净尺寸（m） 建筑工程 

长 宽 高 
土石方开挖

（m³） 

C25 混凝土衬砌

（m³） 

建筑面积

（m2） 

导流放水隧

洞进口 
20×5 10 6 2 161 10 70 

导流放水隧

洞出口 
15×5 8 5.5 2 121 9 52 

合计 175    282 19 122 

注：水池超高 0.3m。 

 

E．运行管理与维护 

隧洞施工废水处理设施简单，在运行的过程中主要注意定时清理沉淀池中的泥沙

即可。隧洞施工废水处理设施的管理和维护工作由隧洞施工人员执行，不另设机构人

员。 

此外，隧洞施工过程中一旦出现较多地下水涌出，及时堵断，并要求该部分水用

于施工场地的洒水降尘或周边草场灌溉，避免以任何形式排入河道。 

（2）炸药残留物 

工程爆破施工要求使用安全、环保、高效的乳化炸药替代传统的硝基炸药。 

其主要含无机氧化剂 70%～85%、水分 9%～13%、碳氢燃料 3%～6%、乳化剂

0.4%～1.5%和密度调节剂 0.1%～5%，其中无机氧化剂由硝酸铵 75%～90%、硝酸钠

10%～25%、硝酸钙 0%～10%、尿素 0%～5%和高氯酸盐 0%～5%组成。乳化炸药爆

破残留物主要为无机硝酸盐类，对人体水体没有危害，可大大降低导流放水隧洞等开

挖石方爆破施工人员健康的不利影响。 

6.3.1.6 生活污水 

施工期生活污水主要产生于临时生活区，其它场区生活污水基本属散排，排量很

小，经蒸发消耗，随施工结束影响源消失。 

（1）生活污水排放情况 

工程共设一处临时生活区，工程施工高峰期人数约为 310 人，生活污水排放量为

21.08m3/d，主要污染指标为BOD5、CODCr、粪大肠杆菌等，其中BOD5浓度为 200mg/L、

CODCr 为 400mg/L。 

（2）处理目标 

施工期生活污水处理后的水质参照新疆《农村生活污水处理排放标准》

（DB654275-2019）中用于生态恢复治理的出水水质控制 B 级标准，出水用于荒漠草



 

197 

 

场灌溉，冬储夏灌。 

（3）处理工艺及设计参数 

本工程布设 1 处生活管理区，考虑生活营地位于代尔昆代郭勒河左岸 III 级阶地

上，且涉及代尔昆代郭勒河段为 II 类水体，施工生活区推荐采用一体化成套污水处理

设备。 

①处理方案 

推荐采用一体化成套污水处理设备。 

②处理工艺初步设计 

污水首先进入调节池进行水量和水质调节，调节池停留时间为 4～8h，然后通过

提升泵提升进入一元化污水处理装置，装置出水即可排放。工艺流程详见图 6.3-9、

6.3-10。 

 

图 6.3-9  施工生活区生活污水处理工艺流程 

 

 

图 6.3-10  一体化污水处理装置工艺流程图 

 

②处理工艺初步设计及工程量 

A.工艺参数 

主要技术参数如下： 

初沉池：采用竖流式沉淀池，污水流速为 0.5～0.8mm/s。污泥利用空气提至污泥

池。污水停留时间 2.5～6h。 



 

198 

 

接触氧化池：分为三级，总停留时间为 4.5～6h，曝气系统采用微孔曝气器，水

气比为 1:15～20。 

二沉池：为斜板沉淀池，总停留时间 1～2h。 

消毒池：接触时间为 30min，采用固体氯片消毒。 

污泥池：初沉池和二沉池所有污泥均排至污泥池进行好氧消化，上清液回流到接

触氧化池，因剩余污泥量很少，一般运行 9～15 月清理一次。 

考虑设备运行温度要求和方便检修，在地面修建砖混结构暖房，将成套处理装置

安置其中。 

B.主要构筑物 

a.化粪池 

根据处理要求，修建容积为 60m3 化粪池一座，格栅井和调节池各一座，安装水

泵将污水抽至地面成套污水处理设备处理。化粪池底部和四周砌筑 20cm 厚的 C25 混

凝土，底部铺设 10cm 厚砂砾石垫层。每座化粪池配备 1 台潜污泵，用于抽取处理后

的污水。化粪池的典型设计图见图 6.3-11，主要工程量见表 6.3-10。 

 

图 6.3-11  化粪池典型设计图 

此外，修建 19m×11m×3.5m 清水池（水池安全超高为 0.3m），冬季（12 月～次年

2 月）处理后的清水储存。清水池池壁浆砌块石 30cm，抹 20cmC25 混凝土，顶部加

盖 30cm 水泥预制板。地面修建一砖混结构暖房，高 4.5m，建筑面积 30m2，用于安

放鼓风机房和处理装置。主要工程量和设备见表 6.3-11。 

 



 

199 

 

表 6.3-10    施工营地生活污水临时处理措施工程量表一览表（化粪池） 

主要设备 化粪池 

尺寸（m） 
容积（m³） 

长 宽 高 

10 2.83 2.8 60 

建筑工程量 
土石方开挖（m³） 土方回填（m³） 灰土（m³） 砂土（m³） 备注 

170 87 8 8 - 

 

表 6.3-11           施工营地生活污水临时处理措施工程量表一览表 

主要 

设备 

一体化生活污水处理装置 风机 水泵 

型号 
设备件数

（件） 
型号 

功率

（Kw） 

数量

（台） 
型号 

功率

（Kw） 

数量

（台） 

SEJ-2 1 SSR50 2.20 2 
AS10-

2CB 
1.10 2 

建筑工

程量 

土方开挖

（m3） 

砌石

（m3） 
C25 混凝土（m3） 钢筋（t） 混凝土预制板（m3） 

暖房

（m2） 

1495 256 156 20 25 30 

 

另外，工程各施工作业区面积较大、人员分散，为解决施工作业区粪便污水，需

要设置移动型环保厕所。为防止施工人员的粪便污水对水体造成污染，本次设计考虑

采用移动式真空环保厕所，移动式真空厕所粪便污水采用污水箱收集后，每周清理一

次，拉运至施工区生活污水一体化处理设施一并处理。根据现场实际情况，移动式真

空环保厕所布置主要考虑施工作业面，根据施工规划人数，工程施工作业区共布置 4

处环保厕所。 

（4）污水综合利用可行性分析 

生活污水经厌氧和接触好氧处理后，预计出水中 COD 浓度小于 50mg/L、BOD5

浓度小于 10mg/L，氨氮浓度小于 8mg/L，且污水异味大幅度降低，可用于附近人员

活动较少的弃渣场洒水降尘及周边荒漠草地浇灌。因此，生活污水处理方案可行。 

（5）运行管理措施 

施工结束后应对化粪池进行清运、消毒、掩埋等处理，以消除对环境的影响，如

若冬季不施工，需将池内污泥污水清排干净，防治化粪池冻裂。 

化粪池需要定情清掏，若日常维护不到位，会出现沼气中毒，爆炸等安全隐患，

需做到定期检查和定期清掏，杜绝危险事故发生。化粪池管理需纳入施工区统一管理，

不另设机构和管理人员。 

6.3.2 环境空气保护措施 

6.3.2.1 保护目标 

工程区大气环境质量依照《环境空气质量标准》(GB3095-2018)二级标准要求，



 

200 

 

TSP 控制目标为 24h 平均 0.3mg/L；污染物排放执行《大气污染物综合排放标准》